

**A-1024**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPA-203**

**M.A. Public Administration (MAPA)**

(वित्तीय प्रशासन)

2<sup>nd</sup> Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the reasons for the establishment and role of the Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना के कारणों एवं भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. What is fiscal policy ? Describe its features, principles and objectives.

राजकोषीय नीति क्या है ? इसकी विशेषताएँ, सिद्धान्तों व उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

3. Analyse the financial relations between the centre and the states.

केन्द्र व राज्य के बीच वित्तीय सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the role of the Finance Ministry in controlling public expenditure.

सार्वजनिक व्यय पर नियन्त्रण करने में वित्त मन्त्रालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by budget ? Explain the various stages of budget making process in India.

बजट से आप क्या समझते हैं ? भारत में बजट निर्माण प्रक्रिया के विभिन्न चरणों को बताइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the difference between public finance and personal finance.

सार्वजनिक वित्त तथा व्यक्तिगत वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Explain vote on account and supplementary grant  
लेखानुदान एवं अनुपूरक अनुदान को समझाइए।
3. Describe the functions of the Comptroller and Auditor General.  
नियन्त्रक एवं महालेखों परीक्षक के कार्यों का वर्णन कीजिए।
4. Write a note on Public Accounts Committee.  
लोक-लेखा समिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Discuss the financial sources of urban local bodies.  
नगरीय स्थानीय संस्थाओं के वित्तीय स्रोतों की विवेचना कीजिए।
6. Mention some measures to control deficit financing.  
घाटे के वित्तीयन को नियन्त्रित करने के लिए कुछ उपायों का उल्लेख कीजिए।
7. Explain the concept of social justice in India  
भारत में सामाजिक न्याय की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
8. Discuss the recommendations made by the Administrative Reforms Commission for eradication of corruption.  
भ्रष्टाचार उन्मूलन के लिए प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा की गयी सिफारिशों की विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*